rsis seperti itu hanya satu yang penulis temukan yakni karya Ibnu

'

taybaj yang berjudul Ta 'wfl Musykil al-Qur 'an.
16

Buku ini membahas

' tang:~'ayat-ayat yang musykil (problematik) dalam Alquran, Buku ini

14 1' Taimiyah, Muqaddimahfi Ushitl al-Tafsir, tahqiq 'Adnan Zurzur (Kuwait: Dar al

Qur'an al-~ 1971M./1391 H), cet. I, hlm. 81.
15 Sclanjutnya lihat Mircea Eliade (ed.), The Enciclopedia of Religion (New York:

Macmillan P¥bfishing Company, 1987), hlm. 179-280
,... · . . ·· 16 lbn Qutaybah, Abu Muhammad 'Abd Allah bin Muslim, Ta 'wil Musykil al-Qur 'tin
· _, tp: al-Maktabah al-'llmiyah, 1981M./1401 H).

< l~

29 Nashruddin Baidan, Tafsir Maudhu 'i (Yogyakarta: Pustaka pelajar, 2001), cet I.
30 Hartono Ahmad Jaiz, Mengkritisi Debat Fikih Lintas Agama (Jakarta: Pustaka al-

Kautsar, Mei 2004), cet. II.
31 'Abd al-Hay al-Farmawi, al-Biddyah fi al-Tafsir al-Mawdhu • i (Kairo: t.tp., 1397 H I

1976 M), cet. ke-II.
32 Nashruddin Baidan, Metodologi Penafsiran Al-Qur 'an, (Y ogyakarta: Pustaka Pelajar,

2005) , cet. III.

15

Al-JaShshash

mempeA. pendapat al-Thabari ini .dengan mengatakan bahwa ayat-ayat

f tg me~tabkan perang diturunkan untuk kaum musyrik (non Islam)

14 Lihat Abt1 al-Hasan 'Ali bin Muhammad, al-W8bidi, Asbdb Nuzill a/-Qur'dn, ed. al

Sayyid Ahmad Shaqr (t.tp.: Dar al-Qiblat, 1984 M./1404 H) cet. ke-2, him. 77-78.
15 Lebih lanjut lihat, Abii 'Abdillah Muhammad bin Ahmad al-Anshfui al-Qurthubi,, al

/iimi' Ii Ahkam al-Qur'tin, jilid II (t.tp: tpn., 1954 M/1373 H), hlm. 255-256; Abu al-Fida' al
Hatidh al-Dimsyaqi lbn Katsir, Tafsir al-Qur'<in al- 'Azhim, terkenal dengan Tafsir /b11 Katsir, jilid

I (Beirut: Dar al-Filer, 1992), hlm.

pemahaman mereka. Pandangan yang menyatakan ahli kitab

masuk kategori musyrik, maka otomatis mereka

mengharamkannya, seperti pendapat Ibnu 'Umar dan kawan-

kawannya itu. Sebaliknya mereka yang berprinsip bahwa ahli

82 Lihat Fatwa MUI No.4/MUNAS VIl/MUJ/8/2005 tanggal 28 Juli 2005 M/21 Jumadil
Awai 1426 H dalarn Fatwa Munas VIl Majelis Ularna Indonesia, ed. ke-2, 2005, hJm. 35-44.

193; Quthub, Fi Zhi/dl al-Qur'dn, II, hlrn. 241.

Boleh jadi keluarnya Fatwa MUI yang mengharamkan pernikahan umat Islam dengan
non muslim di Indonesia didasarkan antara lain pada kenyataan sebagaimana diungkapkan Ridha
itu. Lihat Fatwa MUI No.4/MUNAS VIIIMUI/8/2005 tanggal 28 Juli 2005 M/21 Jumadil Awal
1426 H.